
 

 

Extrato de Termo Aditivo 
 

Extrato do 2º termo aditivo ao contrato de rateio celebrado entre o 

Município de AMPARO DO SERRA/MG e o Consórcio Intermunicipal de 

Saúde da Microrregião do Vale do Piranga – CISAMAPI, para o exercício 

financeiro de 2021. Objeto: O presente instrumento tem por objeto 

alterar o valor total do contrato de rateio de R$ 519.906,58 (quinhentos e 

dezenove mil, novecentos e seis reais e cinquenta e oito centavos) para 

o novo valor de R$ 529.906,58 (quinhentos e vinte e nove mil, 

novecentos e seis reais e cinquenta e oito centavos). O valor acrescido 

ao contrato de rateio no montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais), será 

repassado à Irmandade do Hospital Nossa Senhora das dores (IHNSD), 

através de convênio, para custear a aquisição de equipamentos para o 

Programa de Garantia de Qualidade e Dosimetria para o 

funcionamento do Serviço de Radioterapia, conforme acordado em 

Assembleia de Prefeitos, realizada por vídeo conferencia em 

01/03/2020. Para esta ação será utilizado o saldo remanescente do 

exercício de 2020, sendo que a contabilidade deste consórcio deverá 

promover o lançamento contábil da devolução do numerário e 

respectivo lançamento da receita, sem a realização de transferências 

bancárias, se restringindo a reprogramação aos lançamentos contábeis 

retro mencionados. 

 

Ponte Nova, 13 de maio de 2021. 


